

Krông Nô, ngày 16 tháng 11 năm 2022

Số: 179/BC-TA

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Krông Nô tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII Nhiệm kỳ 2021-2026

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
- Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2014;

Thực hiện Thông báo số 135/TB-HĐND ngày 27/10/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về kết quả Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Chánh án Tòa án nhân dân huyện Krông Nô báo cáo kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

Năm 2022, các loại vụ việc mà Tòa án phải thụ lý giảm so với cùng kỳ năm 2021, tuy nhiên tính chất của các vụ án ngày càng phức tạp, đặc biệt là các tranh chấp dân sự. Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã tìm các giải pháp, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ giải quyết công tác chuyên môn theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của ngành và địa phương. Trên cơ sở quán triệt chỉ đạo của Tòa án nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC:

Năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã thụ lý 407 vụ, việc; giải quyết 382 vụ, việc; đạt tỷ lệ 93,85% .

So với cùng kỳ năm 2021, số vụ, việc thụ lý giảm 78 vụ việc, số án giải quyết giảm 68 vụ, việc (tỷ lệ giải quyết án tăng 1,07%). Số lượng, chất lượng giải quyết, xét xử được bảo đảm, đáp ứng yêu cầu Nghị quyết Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao đề ra.

Lý do giảm là do các vụ, việc đã chuyển sang hòa giải theo Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án (đã giải quyết 107/107 vụ, việc, đạt tỷ lệ 100%). Sau khi hòa giải các đương sự đã thỏa thuận được với nhau về việc giải quyết vụ án, Tòa án ra quyết định công nhận sự thỏa thuận hoặc các đương sự tự thỏa thuận, rút đơn, Tòa án không phải thụ lý theo tố tụng để giải quyết nữa.

Năm 2022 Tòa án nhân dân huyện Krông Nô có: 04 vụ án bị hủy trên 382 vụ, việc được giải quyết; 03 vụ sửa trên 382 vụ, việc được giải quyết; tỷ lệ (04 vụ hủy + 03 vụ sửa) : 2 = (7 vụ, việc/382 vụ, việc) : 2 = 0,91%, dưới mức quy định của Tòa án nhân dân tối cao là 1,16%.

1. Về xét xử các vụ án hình sự:

Công tác giải quyết, xét xử các vụ án hình sự bảo đảm nghiêm minh, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không kết án oan người không có tội. Năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô giải quyết 50 vụ - 84 bị cáo/50 vụ - 84 bị cáo đã thụ lý, đạt tỷ lệ 100%.

So với cùng kỳ năm 2021, giải quyết 65 vụ - 102 bị cáo/65 vụ - 102 bị cáo đã thụ lý; thụ lý giảm 15 vụ, số bị cáo giảm 18 bị cáo.

Tình hình tội phạm trong thời gian qua diễn ra khá phức tạp, tội phạm chủ yếu tập trung vào các nhóm tội ma túy, xâm phạm sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của con người; các tội xâm phạm quyền sở hữu; các tội xâm phạm trật tự công cộng. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi và nhân thân của bị cáo, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm. Việc xử phạt tù cho bị cáo hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, áp dụng hình phạt không phải là hình phạt tù đúng quy định của pháp luật. Các vụ án hình sự được dư luận quan tâm đều được đưa ra xét xử kịp thời nhằm răn đe, trấn áp, đấu tranh phòng ngừa tội phạm và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

Năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô không thụ lý vụ án nào liên quan đến nhóm tội phạm về tham nhũng.

2. Về giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại và lao động

Việc giải quyết, xét xử các vụ, việc dân sự đảm bảo khách quan, đúng pháp luật, bảo vệ kịp thời quyền và lợi ích chính đáng của các bên đương sự. Trong năm 2022 Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã giải quyết 330/355 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 92,95%, cao hơn 14,95% so với chỉ tiêu Quốc hội đề ra (chỉ tiêu quốc hội đề ra là 78%).

Trong đó:

- Dân sự: Thụ lý 232 vụ, việc; giải quyết 212 vụ, việc; đạt tỷ lệ 91,37%.
- Hôn nhân và gia đình: Thụ lý 121 vụ, việc; đã giải quyết 116 vụ, việc; đạt tỷ lệ 95,96%.
- Kinh doanh thương mại: Thụ lý 02 vụ, việc; đã giải quyết 02 vụ, việc; đạt tỷ lệ 100%.

So với cùng kỳ năm 2021 các tranh chấp về dân sự giảm (giảm 50 vụ, việc). Tuy nhiên tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, nhiều tranh chấp mới phát sinh, quá trình giải quyết gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

Các vụ án dân sự chủ yếu là tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất (nguyên nhân chủ yếu là do lấn chiếm đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chông chéo, không đúng vị trí, diện tích...), tranh chấp hợp đồng đặt cọc do không thực hiện đúng thỏa thuận trong hợp đồng giữa các bên và tranh chấp hợp đồng vay tài sản... Các vụ án hôn nhân và gia đình chủ yếu là tranh chấp về ly hôn do mâu thuẫn trong gia đình, bị đánh đập, ngược đãi, do người chồng nghiện rượu, ma túy hoặc đi làm ăn xa không quan tâm đến gia đình....

Quá trình giải quyết các vụ án, Tòa án đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật tố tụng, áp dụng đúng các quy định của pháp luật nội dung; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của các bên đương sự. Tòa án luôn đề cao nguyên tắc hoà giải, tôn trọng sự tự nguyện định đoạt của các bên; hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án, đồng thời chủ động xác minh, thu thập chứng cứ, phối hợp với các cơ quan liên quan để giải quyết triệt để vụ án. Một số tranh chấp phức tạp nhưng Tòa án đã quyết liệt xử lý, kiên trì hoà giải; công tác hòa giải đạt hiệu quả, tiết kiệm chi phí của Nhà nước và công dân, giải quyết triệt để vụ án, góp phần làm giảm các tranh chấp, mâu thuẫn phát sinh, củng cố sự đoàn kết trong nhân dân, ổn định trật tự xã hội.

3. Về giải quyết các vụ án Hành chính

Năm 2022 Tòa án đã thụ lý: 02 vụ; giải quyết: 02 vụ, việc; đạt tỷ lệ 100%; vượt 40% so với chỉ tiêu đề ra (chỉ tiêu Quốc hội đề ra là 60%).

So với cùng kỳ năm 2021, số án thụ lý giảm 04 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 16,7%. Các vụ án thụ lý có nội dung liên quan đến khiếu kiện các quyết định hành chính, hành vi hành chính trong quản lý đất đai. Tòa án luôn chú trọng việc đối thoại giữa người khởi kiện với người bị kiện, giải quyết kịp thời, đúng quy định.

4. Việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Đã xem xét, giải quyết 01/01 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính, đạt tỷ lệ 100%.

5. Công tác thi hành án hình sự

Toà án nhân dân huyện Krông Nô đã ra quyết định thi hành án đối với 91/91 người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ 100%; so với năm 2021 tăng 05 bị án. Trong đó: ban hành quyết định thi hành án đối với 83 bị án, ủy thác thi hành án đối với 08 bị án.

Xét giảm thời gian thử thách của án treo đối với 09 trường hợp.

Việc ban hành các quyết định thi hành án, ủy thác thi hành án, giảm thời gian thử thách của án treo đều thực hiện kịp thời, có căn cứ, đúng quy định pháp luật.

6. Về triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Krông Nô luôn quan tâm chỉ đạo công chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02/2022/CT-CA ngày 14/3/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tăng cường công tác hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Trong năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã thụ lý, giải quyết 107/107 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%; Hòa giải thành: 22/107 vụ việc, tỷ lệ 20,56%.

7. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng:

Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được có mở sổ theo dõi để phân loại, xử lý, thực hiện đúng thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật, khách quan, thận trọng và trách nhiệm. Năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã giải quyết 04/04 đơn khiếu nại quyết định tố tụng, hành vi tố tụng thuộc thẩm quyền giải quyết, đạt tỷ lệ 100%. Không có đơn tố cáo.

Kết quả: ban hành quyết định giải quyết: 02 đơn; ban hành thông báo: 02 đơn. Trong đó: Khiếu nại sai: 04 đơn; không có khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

8. Công tác xây dựng Tòa án:

8.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đặc biệt chú trọng đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức trong đơn vị. Thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức trong các cuộc họp, hội nghị, giao ban. Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*” và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán ...

8.2. Công tác Hội thẩm nhân dân

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Hội thẩm nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác xét xử, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và bảo đảm các chế độ, chính sách cho các Hội thẩm nhân dân thực hiện theo đúng quy định. Năm 2022 đã tổ chức cho Hội thẩm nhân dân tham gia 02 đợt bồi dưỡng nghiệp vụ.

8.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị được quan tâm. Thường xuyên cử các Thẩm phán, Thư ký tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Nông tổ chức bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ trong đơn vị. Năm 2022 Tòa án nhân dân

huyện Krông Nô đã cử 01 Thư ký đi học tập và đã hoàn thành lớp đào tạo nghiệp vụ xét xử; cử 01 Thẩm phán – Chánh văn phòng đi học lớp bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị.

Bên cạnh đó Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp (tổ chức được 10 phiên tòa rút kinh nghiệm), qua đó giúp các Thẩm phán, Kiểm sát viên tích lũy thêm kinh nghiệm thực tiễn, đề cao tinh thần trách nhiệm trong xét xử, đảm bảo các phiên tòa đều được diễn ra khách quan, đúng quy định.

9. Về công tác quản lý, sử dụng kinh phí và cơ sở vật chất

Công tác quản lý, sử dụng ngân sách được thực hiện đúng quy định, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí.

Về trụ sở làm việc và cơ sở vật chất: Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã trang bị thêm cơ sở vật chất (bàn ghế, máy lạnh) cho 01 phòng Hòa giải đáp ứng một phần yêu cầu của công cuộc cải cách tư pháp. Tuy nhiên, hiện nay còn 01 phòng xét xử mới chưa được trang bị thiết bị, bàn ghế xét xử nên chưa đưa vào sử dụng.

Trang thiết bị, phương tiện làm việc cơ bản đáp ứng được yêu cầu công tác, tuy nhiên hầu hết trang bị thiết bị đều đã cũ, cần được trang bị thêm để đáp ứng tốt nhiệm vụ và công cuộc cải cách tư pháp.

Về việc xin cấp đất để xây dựng trụ sở làm việc: Tòa án đã có tờ trình gửi Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô về việc xin cấp đất xây dựng trụ sở làm việc vì khuôn viên đất quá chật chội, không đáp ứng được yêu cầu cải cách tư pháp.

10. Về công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin

Công tác cải cách tư pháp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin được Tòa án nhân dân huyện Krông Nô thực hiện có hiệu quả, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống Tòa án.

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã đưa vào ứng dụng các thành tựu của công nghệ thông tin như công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao; đưa vào hệ thống quản lý tài chính, quản lý tài sản trên nền tảng số; các phần mềm về công tác thống kê. Mới đây Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã triển khai, tổ chức xét xử trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội. Cụ thể đã xét xử 3 phiên tòa hình sự trực tuyến kết nối với điểm cầu thành phần nhà tạm giữ Công an huyện. Phối hợp và tổ chức làm điểm cầu thành phần với Tòa án nhân dân tỉnh để xét xử 3 phiên tòa dân sự trực tuyến. Ứng dụng phần mềm Trợ lý ảo; phần mềm Quản lý án là những giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số Tòa án cũng như xây dựng Tòa án điện tử.

Công tác cải cách tư pháp tập trung vào việc đổi mới các thủ tục hành chính tư pháp, các quy trình, thủ tục tiếp nhận, xử lý công việc và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của Tòa án góp phần xây dựng hệ thống Tòa án nhân dân chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, hoàn thành trọng trách bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ pháp chế xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, cá nhân.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Một số hạn chế, thiếu sót

Bên cạnh những kết quả đạt được, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô cũng còn một số hạn chế, thiếu sót như:

- Việc thi hành Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án còn khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Hòa giải viên; số lượng Hòa giải viên chưa bổ nhiệm đủ (2/5).

- Số lượng biên chế hiện nay của Tòa án nhân dân huyện Krông Nô còn thiếu, chưa đáp ứng đủ yêu cầu nhiệm vụ của Tòa án.

- Một số vụ án còn để kéo dài, tạm đình chỉ chờ kết quả đo đạc, lồng ghép bản đồ, thẩm định giá.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Số lượng cán bộ, công chức giảm do chuyển công tác, hiện Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đang thiếu 01 Thư ký; Tòa án luôn trong tình trạng quá tải, cán bộ công chức chịu nhiều áp lực.

Số lượng các loại vụ việc tính chất ngày càng gay gắt, phức tạp, nhiều tranh chấp mới phát sinh. Nhiều vụ việc dân sự, hành chính có nội dung tranh chấp liên quan đến lĩnh vực đất đai rất phức tạp; quy định của pháp luật vẫn có sự mâu thuẫn hoặc chưa được hướng dẫn nên giữa các Thẩm phán, giữa Tòa án cấp huyện với Tòa án cấp tỉnh còn có quan điểm, nhận thức và áp dụng pháp luật chưa thống nhất.

Cơ sở vật chất, điều kiện, phương tiện làm việc của Tòa án còn khó khăn; địa hình rộng, giao thông trở ngại, cơ sở hạ tầng kém, trình độ dân trí còn hạn chế nên rất khó khăn trong việc điều tra, thu thập chứng cứ. Công tác quản lý nhà nước ở địa phương, nhất là trong lĩnh vực đất đai còn nhiều bất cập (cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chùng chéo, không đúng vị trí, diện tích; quản lý hồ sơ cấp còn lỏng lẻo dẫn đến thất lạc hồ sơ lưu); việc tổng kết thực tiễn và hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật ở một số lĩnh vực còn chậm; nhiều bộ luật, luật chuyên ngành mới có hiệu lực, do vậy việc cập nhật, nghiên cứu văn bản, xử lý các tình huống mới phát sinh còn lúng túng; việc tập huấn, ban hành văn bản hướng dẫn chưa kịp thời; sự phối hợp của một số cơ quan chức năng trong thực hiện quy chế phối hợp số 3791/QCPH/UBND-TAND ngày 08/8/2019 giữa Tòa án nhân dân tỉnh

và Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông trong công tác cung cấp thông tin, thu thập chứng cứ các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính còn chậm.

3. Biện pháp khắc phục

Để khắc phục các tồn tại và hạn chế trên, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô cần thực hiện một số giải pháp sau:

- Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp đột phá nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc và các mặt công tác khác.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị; Tranh thủ sự lãnh đạo của Tòa án nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô; tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng phân công, phân cấp hợp lý, gắn quyền hạn, trách nhiệm công tác đối với từng bộ phận, cá nhân. Nâng cao kỷ cương, kỷ luật công vụ, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống đối với đội ngũ cán bộ, công chức để kịp thời chấn chỉnh, sửa chữa sai sót. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các mặt công tác của Tòa án.

- Tăng cường trao đổi nghiệp vụ, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu.

- Công tác thi đua khen thưởng, kiểm điểm, kỷ luật đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng và kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công khai minh bạch hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

4. Kiến nghị, đề xuất:

- Kiến nghị Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục phối hợp tốt với Tòa án trong các hoạt động tố tụng. Quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho Tòa án trong việc triển khai, tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến theo Nghị quyết của Quốc hội; trang bị phòng xét xử thân thiện; phòng hòa giải, đối thoại; phòng làm việc cho Hòa giải viên nhằm tiếp tục đảm bảo cho việc tổ chức, triển khai thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho công tác Hội thẩm nhân dân.

- Các Hội thẩm nhân dân tham dự đầy đủ các đợt bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Để thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và nâng cao nhận thức pháp luật trong quần chúng nhân dân, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đề nghị cơ quan báo đài địa phương cần chủ động tăng cường phối hợp với đơn vị Tòa án trong việc đưa tin liên quan đến các vụ án xét xử tại Tòa án, đặc biệt các vụ án có tính chất phức tạp, được dư luận quan tâm.

- Tăng cường công tác hòa giải tại cấp cơ sở, đặc biệt là các vụ án liên quan đến đất đai nhằm giải quyết dứt điểm các vụ án ngay từ khi bắt đầu. Công tác hòa giải cần thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ; thông qua công tác hòa giải tại cấp cơ sở (cấp xã) sẽ dễ dàng thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật đến từng người dân tại địa phương.

- Nâng cao sự phối hợp giữa Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Krông Nô với Tòa án nhân dân huyện Krông Nô trong việc đo đạc lồng ghép bản đồ; đồng thời khi có yêu cầu trả lời bằng văn bản của Tòa án thì đề nghị Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Krông Nô thực hiện theo đúng thời gian yêu cầu để đảm bảo việc giải quyết vụ án theo quy định của pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đề ra các phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023 như sau:

1. Triển khai thực hiện tốt các giải pháp đề đề đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ, việc và các mặt công tác khác; phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, yêu cầu của Quốc Hội và Tòa án nhân dân tối cao. Cải tiến phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng phân công, phân nhiệm hợp lý; phát huy sáng tạo và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Làm tốt công tác tự kiểm tra nhằm nâng cao, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật công vụ, kịp thời khen thưởng, vinh danh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

2. Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức cho cán bộ, Thẩm phán, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị, trong sạch về phẩm chất, lối sống; đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu, vị trí công tác.

3. Tăng cường công tác trao đổi, đề nghị giải đáp các vướng mắc về nghiệp vụ để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn xét xử, đảm bảo việc áp dụng thống nhất pháp luật trong hoạt động xét xử. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiền hành tố tụng, các cơ quan Đảng, chính quyền cùng cấp và các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện công tác của Tòa án.

4. Tiếp tục thực hiện cải cách tư pháp theo tinh thần của Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị. Nâng cao chất lượng các phiên tòa xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa và công tác hòa giải, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho mọi cá nhân, tổ chức khi tham gia tranh tụng tại Tòa án.

5. Tiếp tục triển khai thi hành Nghị quyết số: 33/2021/QH15 ngày 19/11/2021 của Quốc hội khóa XV về tổ chức phiên tòa trực tuyến.

6. Tiếp tục “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công tác chuyển đổi số; tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp hướng tới xây dựng Tòa án điện tử đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

8. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền. Thực hiện tốt việc đăng tải bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Tòa án.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả công tác năm 2022 và một số nhiệm vụ công tác năm 2023 của TAND huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông, Chánh án xin báo cáo trước kỳ họp Hội đồng nhân dân.

Xin chân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



Phạm Văn Cảnh